
                                                                                                                        

 

 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

   2 5 . 0 3 . 2 0 1 5                    №    6 7  

 

 

О проведении в апреле 2015 года 

олимпиады школьников «Наследни-

ки Великой Победы»  

 

   

          В целях повышения роли Законодательного Собрания Владимирской об-

ласти как высшего органа законодательной (представительной) власти, участ-

вующего в формировании патриотического сознания, сохранения памяти о Побе-

де в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов, активизации познаватель-

ной деятельности школьников, интереса к истории своей страны и в рамках ме-

роприятий, посвященных 70-летию Великой Победы, Законодательное Собрание 

Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1. Провести в апреле 2015 года олимпиаду школьников «Наследники Вели-

кой Победы».                  

          2.Утвердить Положение о проведении олимпиады школьников «Наследни-

ки Великой Победы» (приложение 1). 

          3.Утвердить заявку участника олимпиады школьников «Наследники Вели-

кой Победы» (приложение 2).  

          4. Утвердить состав Экспертного совета олимпиады школьников «Наслед-

ники Великой Победы» (приложение 3). 

          5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

          Председатель  

Законодательного Собрания                                                            В.Н. Киселёв       

 

 

 

 

 



 

 

 2 

Приложение 1 

к постановлению 

Законодательного Собрания  

Владимирской области 

от 25.03.2015 № 67 

 

 

Положение 

о проведении олимпиады школьников 

«Наследники Великой Победы» 

 

I. Общие положения 

 

         Законодательное Собрание Владимирской области (далее - Законодательное 

Собрание) проводит в рамках мероприятий, посвященных 70-летию Победы в 

Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов, олимпиаду школьников «На-

следники Великой Победы» (далее – олимпиада). 

         Олимпиада проводится с целью привлечения внимания учащихся к изуче-

нию истории Великой Отечественной войны, воспитания чувства патриотизма, 

любви к своей Родине и уважения к заслугам старшего поколения перед Роди-

ной.  

          Организатором олимпиады является Законодательное Собрание. При 

проведении олимпиады Законодательное Собрание осуществляет взаимодействие 

с департаментом образования администрации Владимирской области, 

управлением образования администрации города Владимира, Федеральным 

государственным бюджетным образовательным учреждением высшего 

профессионального образования «Владимирский государственный университет 

имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых». 

          Основными задачами олимпиады являются: 

          развитие познавательного интереса к изучению исторического прошлого 

страны; 

          передача уважения к немеркнущему подвигу, стойкости, мужеству и безза-

ветной любви к своему Отечеству советского народа в годы Великой Отечествен-

ной войны.  

         Положение о проведении олимпиады школьников «Наследники Великой 

Победы» и информация о ходе проведения олимпиады размещается на сайте За-

конодательного Собрания: www.zsvo.ru. 

 

II. Условия участия в олимпиаде 

 

         Участником олимпиады может быть любой учащийся средней общеобразо-

вательной организации. Возраст участников не ограничен.  

         Олимпиада проводится в три этапа: 



 

 

 3 

         1 этап – с 1 по 23 апреля 2015 года – принятие от участников олимпиады и 

рассмотрение заявок и работ, содержащих выполненные задания, указанные в 

разделе III настоящего Положения; 

         2 этап – с 24 по 27 апреля 2015 года – работа Экспертного совета олимпиады 

школьников «Наследники Великой Победы» (далее – Экспертный совет); 

         3 этап – с 27 по 29 апреля 2015 года – подведение итогов работы Экспертно-

го совета и награждение победителей.  

         С 1 по 23 апреля 2015 года участники олимпиады направляют в электронном 

виде в адрес Законодательного Собрания (по адресу: lobacheva@zsvo.ru) заявку, 

составленную по установленной форме, с выполненной работой. 

         Требования, предъявляемые к работам: материалы должны быть представ-

лены в электронном виде; формат: А4, Times New Roman, 14 шрифт, полуторный 

интервал, поля: верхнее – 20 мм, нижнее – 20 мм, левое – 25 мм, правое – 10 мм; 

абзацы в тексте начинаются отступом, равным 15 мм, а также обозначен формат 

предлагаемого продукта.  

         Экспертный совет оценивает работы участников, производит отбор претен-

дентов. Решение Экспертного совета об определении лучших работ принимается 

большинством голосов от общего числа его членов и оформляется протоколом 

заседания Экспертного совета. Итоги олимпиады оглашаются на торжественной 

церемонии награждения.  

          Участникам олимпиады, приславшим работы, председатель Законодатель-

ного Собрания вручает дипломы участника олимпиады. Участникам олимпиады, 

представившим работы, признанные Экспертным советом лучшими, председа-

тель Законодательного Собрания вручает дипломы победителя олимпиады. 

         Заявки на участие в олимпиаде и выполненные работы предоставляются в 

электронном виде в срок по 23 апреля 2015 года по адресу электронной почты: 

lobacheva@zsvo.ru. Контактное лицо: Лобачева Елена Игоревна,                          

тел. (4922) 35-40-54. 

 

III. Задания олимпиады 

 

         Задания олимпиады состоят из двух частей: 1 часть – ответы на вопросы;                

2 часть – написание эссе на любую из двух предложенных тем.   

         1 часть. Ответьте письменно на следующие вопросы: 

1. Почему на Западе пытаются пересмотреть итоги Второй мировой 

войны? Почему сфабрикованная гитлеровцами версия о превентивной войне 

Германии против СССР усиленно пропагандируется на Западе, особенно в стра-

нах агрессивного блока НАТО?   

2. Идею о награде, носящей имя великого украинского политического 

деятеля, высказал кинорежиссер А.Довженко, когда Красная Армия готовилась 

освобождать Украину от гитлеровцев. Она была учреждена 10 октября 1943 года 

и была трех степеней. Оформление всех степеней во многом сходно. По центру 

пятиконечной звезды с промежуточными лучами помещено изображение данного 



 

 

 4 

деятеля в полном облачении, над портретом надпись на украинском языке, внизу- 

две скрещенные казацкие сабли. Что это за награда? 

3. Знаменитый историк Евгений Викторович Тарле мог наизусть цити-

ровать исторические документы разных эпох и народов. Может быть, поэтому 

именно он предложил некий обряд. Тот был настолько эффективен, что, несмотря 

на то, что Е.В. Тарле отсидел в 1930 году в тюрьме и несколько лет провел в 

ссылке, его предложение стало кульминацией самого известного в нашей стране 

триумфального мероприятия. Что же он предложил? 

4. Сколько всего городов России носят почетное звание «Город воин-

ской славы»? Какому из городов Владимирской области и когда присвоено это 

почетное звание?  

5. С кем отождествляется «Голос Войны» и как личность этого человека 

связана с историей Владимирского края? 

6. Кто из детей в годы Великой Отечественной войны был удостоен зва-

ния Герой Советского Союза? 

         2 часть. Напишите эссе на любую из двух предложенных тем:  

         1. «Кто говорит, что на войне не страшно, тот ничего не знает о войне.» (из 
стихотворения  поэтессы-фронтовика Ю.В. Друниной). 

         2. «Великая Отечественная война в истории моей семьи». 

 

IV. Организационно-техническое и финансовое обеспечение олимпиады 

 

          Организационно-техническое обеспечение проведения олимпиады, ее ин-

формационное сопровождение и освещение итогов олимпиады в средствах мас-

совой информации осуществляют комитет по вопросам образования, науки, куль-

туры, туризма, спорта, делам молодежи и средствам массовой информации Зако-

нодательного Собрания и управление по информационной работе и обществен-

ным связям Законодательного Собрания. 

          Расходы, связанные с проведением олимпиады, производятся за счет 

средств, предусмотренных на обеспечение деятельности Законодательного Соб-

рания на 2015 год. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 5 

Приложение 2 

к постановлению 

Законодательного Собрания  

Владимирской области 

от 25.03.2015 № 67 

 

 

Заявка 

участника олимпиады школьников  

«Наследники Великой Победы»  

 

 

№ Содержание заявки Информация участника 

1. ФИО  

 

2. Класс  

3. Место учебы  

(полный адрес образовательной 

организации)  

 

 

4. Адрес участника (домашний)  

 

5. Телефон для контактов  

 

6. Электронный адрес  

 

7. Сведения о наиболее значимых 

успехах  в учебной деятельно-

сти (при наличии)                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 6 

Приложение 3 

к постановлению 

Законодательного Собрания  

Владимирской области 

от 25.03.2015 № 67 

 

Состав  

Экспертного совета олимпиады школьников  

«Наследники Великой Победы»    

 

         Хохлова Ольга Николаевна – заместитель председателя Законодательного  

Собрания Владимирской области, председатель комитета по вопросам 

образования, науки, культуры, туризма, спорта, делам молодежи и средствам 

массовой информации Законодательного Собрания Владимирской области, 

председатель Экспертного совета олимпиады школьников «Наследники Великой 

Победы»; 

         Садовникова Ирина Николаевна – заместитель председателя комитета по 

вопросам образования, науки, культуры, туризма, спорта, делам молодежи и 

средствам массовой информации Законодательного Собрания Владимирской об-

ласти,  директор МБОУ средняя общеобразовательная школа № 8 г. Коврова; 

          Жирякова Юлия Сергеевна – заместитель председателя комитета по вопро-

сам труда, социальной защиты населения, делам ветеранов и инвалидов Законо-

дательного Собрания Владимирской области;  

                         Щелконогов Николай Матвеевич – ответственный секретарь Владимирско-

го городского совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохрани-

тельных органов, участник Великой Отечественной войны (по согласованию);  

                         Петровичева Елена Михайловна – директор Гуманитарного института, 

заведующая кафедрой истории России исторического факультета Педагогическо-

го института ФГБОУ ВПО «Владимирский государственный университет имени 

Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых», доктор истори-

ческих наук, профессор (по согласованию); 

                         Егорова Галина Сергеевна – кандидат исторических наук, доцент кафедры 

истории России исторического факультета Педагогического института ФГБОУ 

ВПО «Владимирский государственный университет имени Александра Григорье-

вича и Николая Григорьевича Столетовых» (по согласованию); 

                         Тряхов Илья Сергеевич – аспирант кафедры истории России исторического 

факультета Педагогического института ФГБОУ ВПО «Владимирский государст-

венный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича 

Столетовых» (по согласованию); 

          Савина Татьяна Михайловна – учитель истории высшей квалификационной 

категории, заслуженный учитель Российской Федерации (по согласованию).       

 


